[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «ВЕЛИЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  11.02.2026   № 127
          г. Велиж

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Велижский район» от 26.06.2024
№ 390

В соответствии с пунктами 2, 2.1, 7 статьи 19 Федерального закона от 12.06.2002  № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», руководствуясь постановлением избирательной комиссии Смоленской области от 26.12.2012 № 88/552-5 «Об установлении единой нумерации избирательных участков, участков референдума, образуемых на территории Смоленской области  и рассмотрев письмо заместителя председателя избирательной комиссии Смоленской области  от 03.02.2026, Администрация муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

        ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Велижский район» от 26.06.2024 № 390 «Об образовании избирательных участков, участков референдума на территории муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области» следующие изменения:
1.1. Приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению 1.
2. Постановление вступает в силу после обнародования путем размещения на официальном сайте муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области.
3.  Отделу по информационным технологиям Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области (И.А. Васильева) обнародовать путем размещения на официальном сайте муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
«Велижский муниципальный округ»
Смоленской области                                                                       Г.А. Валикова

Приложение
к постановлению Администрации
муниципального образования
«Велижский район»
                                                                                     от 11.02.2026  № 127

Избирательные участки, участки референдума,
образуемые на территории муниципального
образования «Велижский муниципальный округ»
 Смоленской области

	№
п/п
	Номер избирательного участка, участка референдума
	Границы избирательного участка, участка референдума

	1.
	Избирательный участок №1.

Место нахождения участковой избирательной комиссии:
Смоленская область, Велижский район, д. Беляево, ул.Центральная, д.16

Место нахождения помещения для голосования: здание Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, д.Беляево, ул.Центральная, д.16
	В границах муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области.
Населенные пункты:
деревни: Беляево,  Верхние Секачи, Верховское Лесничество, Верховье, Гредяки, Дятлово, Лученки, Мартишки, Матюхи, Миловиды, Нивы, Нижние Секачи, Пустыньки, Романы, Сеньково

	2.
	Избирательный участок №2.

Место нахождения участковой избирательной комиссии:
Смоленская область, Велижский район, д. Будница, ул.Центральная, д.23

Место нахождения помещения для голосования: здание Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, д.Будница, ул.Центральная, д.23
	В границах муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области.
Населенные пункты:
деревни: Белогузово, Бобуры, Болошки, Будница, Верховье, Верхнее Красное, Верхнее Ольгово, Верхнее Шерьково, Городец, Дрозды, Дудино, Замошье, Исаченки, Кашено, Козье, Краслевичи, Мамуты, Марейница, Михайленки, Нижнее Красное, Нижнее Ольгово, Нижнее Шерьково, Орляки, Панфилово, Пушка, Синяки, Сухие Ляды, Тарасенки, Холмы, Шумилово

	3.
	Избирательный участок № 3.

Место нахождения участковой избирательной комиссии:
Смоленская область, Велижский район, д. Заозерье, ул. Центральная, д. 5

Местонахождение помещения для голосования: здание Заозерского сельского Дома досуга, д. Заозерье, ул. Центральная, д. 5
	В границах муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области Смоленской области.
Населенные пункты:
деревни: Березьково, Бобова Лука, Ботаги, Васькино, Городище, Глузды, Дор, Заболонье, Заозерье, Зеленый Луг, Зубки, Картавщина, Красный Луг, Пасторки, Понево, Староселье, Хрипино, Шейдово, Шумилово

	4.
	Избирательный участок № 4.

Место нахождения участковой избирательной комиссии:
Смоленская область, Велижский район, д.Крутое, ул. Центральная, д. 23

Местонахождение помещения для голосования: здание Крутовского сельского Дома досуга, д.Крутое, ул. Центральная, д. 23
	В границах муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области.
Населенные пункты:
деревни: Вязьмены, Комиссарево, Конец, Крутое, Осиновица, Мокрая Нива, Ратьковина, Старое Село, Тиванцы, Цыганы.

	5.
	Избирательный участок № 5.

Место нахождения участковой избирательной комиссии:
[bookmark: _GoBack]Смоленская область, Велижский район, д.Печенки, ул. Центральная, д.11

Местонахождение помещения для голосования: здание Плосковского сельского Дома досуга, д.Печенки, ул. Центральная, д.11
	В границах муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области.
Населенные пункты:
деревни: Большие Коряки, Большая Ржава, Бохоново, Карпеки, Колотовщина, Курбатовщина, Малые Коряки, Малая Ржава, Патики Плосковские, Патики Чепельские, Печенки,	Плоское

	6.
	Избирательный участок № 6.

Место нахождения участковой избирательной комиссии:
Смоленская область, Велижский район, д. Погорелье, ул. Центральная, д. 30

Местонахождение помещения для голосования: здание Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, д. Погорелье, ул. Центральная, д. 30
	В границах муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области.
Населенные пункты:
деревни: Большое Залюбище, Гатчино, Долбешки, Колотовщина, Копыльники, Лемеши, Малое Залюбище, Мальково, Погорелье, Руковщина, Самусенки, Синичино, Триково, Чепли, Шахино, Шитики

	7.
	Избирательный участок № 7.

Место нахождения участковой избирательной комиссии:
Смоленская область, Велижский район, д.Селезни, пл.Свободы, д. 31

Местонахождение помещения для голосования: здание Селезневского сельского Дома культуры, д.Селезни, пл.Свободы, д. 31
	В границах муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области.
Населенные пункты:
деревни: Апонасково, Балбаи, Бахтеи, Белоусово, Горяне, Жигалово, Загоскино, Ильеменка, Климово, Кривка, Наумовка, Осиновка, Подпояски, Поймище, Рудня, Рудомые, Селезни, Сертея, Шебино.

	8.
	Избирательный участок № 8.

Место нахождения участковой избирательной комиссии:
Смоленская область, Велижский район, д.Ситьково, ул.Центральная, д. 4/1

Местонахождение помещения для голосования: здание Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, д.Ситьково, ул.Центральная, д. 4/1
	В границах муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области.
Населенные пункты:
деревни: Бабка, Варныши, Городец, Дорожкино, Ехны, Задубровье, Кожеки, Корени, Логово, Маклок, Макуни, Матюхи, Михалово, Осиновка, Проявино, Рябково, Ситьково, Узвоз.
Хутор: Смоленский Брод

	9.
	Избирательный участок № 9.

Место нахождения участковой избирательной комиссии: Смоленская область, г.Велиж, ул.Советская, д.11А

Местонахождение помещения для голосования: здание Велижского районного Дома культуры, г.Велиж, ул.Советская, д.11А
	В границах муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, г.Велиж, включающий:
улицы: Восточная, Горохова, 2-я Садовая, Дачная, Двинская, Ерёменко, Казанская, Коммунальная, Кропоткина, Кузнецова, Курасова, Менжинского, Пролетарская, Советская, Сакко и Ванцетти, Торопецкая, Энгельса (дома №№25-198 включительно), Энергетиков, Яна Томпа.
Переулки:
Безымянный, Горохова, Красных Зорь, Судейский.
Площади: Свободы, Судоверфи.
Деревни:
Боровлево, Дадоны, Курмели, Лаврентьево, Ляхово, Ночевки, Очистка, Проявино, Рябинка, Саксоны, Чернецово, Щеткино, Ястреб-1.

	10.
	Избирательный участок № 10.
Место нахождения участковой избирательной комиссии: Смоленская область, г.Велиж, пл. Дзержинского, д. 4

Местонахождение помещения для голосования: здание  муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Велижская детская школа искусств», г.Велиж, пл. Дзержинского, д. 4
	В границах муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, г.Велиж, включающий:
улицы: Бембеля, Береговая, Витебская, Воинов-интернационалистов, Воинская часть, Володарского, 8-е Марта,  Детская, Заборовского, Ивановская, Коммунистическая, Комсомольская,  Новицкого, Окопная, Парковая, 1-я Садовая, Пионерская, Рабочая, Розы Люксембург, Свердлова, Скворцова, Смоленская, Софьи Лосевой, Спартаковская, Хлебникова, Энгельса (дома №№ 1-24 включительно).
Переулки:
Володарского, Заборовского, Рабочий.
Площади:
Дзержинского.

	11.
	Избирательный участок № 11.

Место нахождения участковой избирательной комиссии: Смоленская область, г.Велиж, ул.Недоговорова, д.15

Местонахождение помещения для голосования: здание  муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 2» города Велижа Смоленской области, г.Велиж, ул.Недоговорова, д.15
	В границах муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, г.Велиж, включающий:
улицы: Железнодорожная, Калинина, Кирова, Красинец, Куйбышева, Куриленко, Лейтенанта Шмидта, Ленина, Ленинградская, Лесная, Луговая, Максима Горького, Милицейская, Мира, Невельское шоссе, Недоговорова, Первомайская, Победы, Суворова, Чапаева.
Переулки:
1-й переулок Максима Горького, 2-й переулок Максима Горького, Красноармейский, Ленинградский, Мельничный, Невельский, Победы
Площади: Мира
Деревни:Арютинки, Новка, Чернейка,
Ястреб-2

Готовила: руководитель Аппарата            Разослать: в дело, прокурору, Васильевой Л.С.,
Администрации                                           Кулешовой О.Г., Васильевой И.А., главному специалисту-юристу
Л.С.Васильева  ___________
________________2026 г.
Визы: главный специалист-юрист
С.В.Лукашевич___________
________________2026 г.
image1.png